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Előfizclosi felhívás
tisztelt olvasó közönségünkhöz!

A  „B A JA " 1879. évi január 1-ével a G-ilt 
évfolyamba léji, mi elég bizonyítéka annak, hogy 
tisztelt, közönségünknek igényeit minden tekintet­
ben kielégíteni iparkodott. Lapunk szelleme és 
iránya eléggé ismeretes arra, hogy semmi bírá­
lattól vissza no riadjon. Független kimondása az 
igazságnak, lielyiérde.keink megóvása, a tapasztalt 
hiányok kiirtása és főleg minden igazságtalan 
támadás kerülésével a polgárság anyagi és szel­
lemi jólétének emelése utáni törekvés — ez 
leernl ezentúl is iránya lapunknak, e mellett pe­
dig mindig lesz gondunk reá, hogy kitűnő t.ár- 
czák, mulattató történetek és jó  élezek közlése ! 
által is kielégítsük olvasóink követelményeit, és ' 
a jelen komoly időkben kellemes szórakozást ■ 
nyújtsunk.

A „B A JA " megjclen minden vasárnap, egy 
egész ivén, a lehető legcsinosabb kiállítással.

Előfizetéseket elfogad a  kiadótulajdonos.
Előfizetési teltételek :

Egész évre . . . . 5 .—
Félévre . . . .  2.50
Negyedévre . . . .  1 30

Baja, IS 78. dec. hó.
Náiiay Lajos. Jurkovics 01 Imi úr,

k i a d ó t u l a j d o n o s .  f e l .  s z e r k .

Előnyös-e a vaspálya Báttaszéktöl- 
Szabadkáig* 1?

Vannak vállalatok, melyeknek létesítése elő- j 
nyűket, biztosit egyeseknek h egyes testületeknek :

épen úgy, mint egyes vidékeknek és egész orszá­
goknak.

Ily  vállalat, ily mű azon vaspálya, mely 
Báttaszéktől Szabadkáig volna építendő.

Előnyöket biztosítana ez mindenekelőtt Baja
városának.

Gondoljunk csak arra , hogy Dunánkon meg­
ái lőtt minden közlekedés, Bácsmegye feneketlen 
sarai majd félévig csaknem minden fuvarozást 
megnehezítenek, amiből azután az ipar , kereske­
dés és pénzforgalom  pangása  következik.

Mennyivel élénkülne minden, ha télen is 
biztos közlekedési utunk van úgy a fővárossal, 
mint megyénkkel s a dunántúli vidékkel, s meny­
nyivel gyarapodnának a város bevételei, ha az 
átmenő szállítmányok után krajezárdijat szedne 
s a lerakoltak után kövezetvámot nyerne ? !

S emlitsük-e az egyeseket, kiknek családi, 
üzleti vagy egyéb viszonyaiknál fogva télen is 
ú tra kell menni, hogy a fővárosba, a  törvény 
székre, m egyénk más vidékeire, vagy épen a 
D unántú lra  menjenek.

A rideg kényszerűség nem ismer ellent­
mondást, nem ismer költségkímélést, nem ismeri 
az egészségi állapot veszélyeit, melyek ilyenkor 
egyesekre nehezednek.

Előnyös volna tehát ezen vasút úgy az 
egyesekre, punt Baja összeségére nézve annál is 
inkább, mert ha vasút építtetnék, határában a 
föld ára is emelkednék s a város iparosai a 
vasút, építésénél állandó m unkát és gazdag ke­
resett orr ást nyernének, ami m ndenesetre jó  be­
folyással volna a vagyonosodásra.

S ha í újának vasútja lenne, ki kételkedhet­
nék azon, hogy itt, mint c vidék gyúpontjáu,

a meghonosítandó gyáripar rövid idő alatt tele­
pet állítana, mert fekvésénél és viszonyainál 
fogva Bajánál a gyáriparra kedvezőbb pontot e 
vidéken választani sem lehetne, a mennyiben itt 
meg vannak mindazon feltételek, melyek a gyár­
ipar felvirágzásához szükségesek.

Ámde szóljunk Bácsuiegyéről.
Ezen 600,000 lakóval és 11,079.u  □  ki­

lóm. (1Ü2.53 □  mértf.) területtel bíró nagy me­
gye, mely egymaga annyi vér- és pénzadót ád az 
országnak, mint más 10 északi megye, az eddigi 
kormányoknak, legalább közlekedési szempontból, 
mostohagyermeke volt ; mert nem voltak képvise­
lői között Andrássyak, Tiszák, Mikók, Somsichol: 
stb. ak k o r, midőn még boldog-boldogtalannak 
osztogatták a vasúti engedélyeket.

Az ínséges években kiépítettek ugyan a sze- 
getl-dályai r é s z t ; ez azonban csak igen csekély 
részét érinti öácsmegyéuek, ha nem is említjük, 
hogy mindeddig zsákutezába szo ru lt; mert még 
igen sokáig fog Fiúméig kiépülni.

Megérdemelné tehát Bácsmegye, hogy addig 
is, inig talán a budapcst-zimonyi vasút valaha 
létesül, Báttaszék és Szabadka között vasutat 
nyerjen, s igy a megye északi része is összeköt­
tessék Zombonal, mint központtal.

Ez igen megélénkítené a megyei életet, s a 
mi igen fontos, biztosítaná a magyar elem befo­
lyását ; a főispánra és közigazgatási bizottságra 
olcsóbbá és sikeresebbé tenné a közigazgatást; s 
lehetővé tenné a szemszéd megyék érintkezhető* 
sét, a minek azután Tolna- és Somogymegyék is 

; igen örülnének.
Mennyire óhajtják e meg)ék a báttaszék— 

szabadkai vonal kiépítését, elég legyen arra néz-

A  »Baja« tárcája .

A h ó a s s z o n y .
Alpesi néprege.

Felső és alsó Vullis, és a pennini és Iepontini 
alpok völgyei a székhelyei e mondának.

La Ne ige, a hóusszonyság az nlp mythologia 
azon lényei közé tartozik, kik egyenlően fogadván he 
a jótéteményeket és a képzelmeket, az < isöt mindig 
gazdagon jutalmazzák, az utóbbit mindig szigoran 
büntetik.

Ha róla neszéinek, megtestesülésben mindig úgy 
kell őt előállítani, mint egy kedves leányt, félig ál lát­
szó fátyolba burkolva, hegyi virágból font koszorúval, 
mely nyakára és mellére hulló pompás szőke fürtéit 
beárnyalja.

Arczának leirhatlan szépnek kiül lenn e, mintha 
a liliom havából és a rózsa pírjából volna szőve, aj­
kai pirosak, mint a viruló földi eper, és szemei kékek, 
mint a tavaszi ibolya. Sugárzó öröm, boldogító mo- 
aolylyal jelentkezik bájos alakján, mintha az ég kelne, 
föl rája.

Némely pásztornak, vagy vadásznak megjelent 
sugárfényébeii, de juj azoknak, kik e fényalakot a hó­
nak magasabb régióiba követni merészük; szétzúzott 
testtel találják meg ezeket egy borzalmas sziklahasa­
dék mélyében, vagy a hideghóágyon fekve bukatniuk 
inegme.revült tetemeikre.

l’ierreben, lm egy pásztor szomorú vagy méla- 
bússá lett, azt mondják az ilyenről, hogy Ncigc nsz- 
szonyaágot látta.

A sok hulló bópelielylyel kezdődik La Noigc 
uraln a, mely addig terjed, míg hó fedi a földet a téli

idény alatt. Schweichau midőn havazni kezd azt mond­
ják, hogy La Neigc asszony közéig.

A következő mondák is magukon hordják az alp- 
mondák jellegét.

Miki, egy szegény szolgáló a Liegerei búcsún 
megszerette Jokerül;, egy szintén földhöz ragadt sze­
gény parasztfiút, és csakhamar örök viszonyt kötött vele.

Csak egy hiányzó t, s ez egy darabka legelő és 
néhány tehén volt, hogy megalapítsa közös boldogsá­
gukat. Uj ev körül, midőn mély hó esett, át kellett 
mennie a deseni hegyen Lieborcbe.

E hósivataglmn egyedül kudvencz gondolatával 
foglalkozik, hogy mikép lehetne egy szerény gazdasá­
got szerezni szegény Jokcrliával. Magánbeszédét hirte­
len La Neiye asszonyságra viszi át.

— Oly sok darab virányos legelő fekszik a hó 
és jég alatt, melyért én jó La Neignek örökké hála- 
datos lennék — mondó magában. A hulló hó annál 
erősebben tapadt Miki nagy faczipöihez, minél jobban 
rázta azokat. Hirtelen tiszta fénysugár vakította el 
szemeit, ábrándosán emelte föl azokat, és La Neige 
asszonyságot látta maga előtt állam mennyei fényben.

— Lógázd meg lábaidat és hajítsd czipÖidet a 
hieli tóba — monda a jelenség imaszeriileg.

Reszketve engcdelmeskedék Miki és nehéz faczi- 
pőit beléhujitotta a mélyen alant fekvő bieli tóba.

Erre a tó közepén egyszerre mosolygó rét tá­
madt, inig körlile minden téli hóba volt burkolva, a 
rét zöldült és virágzott.

— Legyen a tiéd — felelt angyalhangon La Neige 
asszonyság — te és utódaid becsületes házat tartsatok 
—- és ezzel eltűnt ködképhez hasonlóan lebegve Descn 
hegy .ormain.

Miki és Jőketli nem sokára legboldogabbak vol-

j talc a faluban. Ezt mesélte egy berni paraszt a bieli tó
I szigeteinek eredetéről.

A Gelée és Cambin hegyek közé mélyen bevágott 
! völgyszorulatbau vau a „mély barlang1* (caverna hassa) 

hova az egész éven át nem hathat be napsugár. Jég és 
hó tolult itt össze már századok óta, és elzárta az 
alpvadászok elől a bemenetelt.

Egyszer egy földműves akart menni Pierrébe 
egy rokonához. Az Isteu öt súlyosan meglátogatta, a 
jég elverte vetéseit, és a halál elrabolta nejét. Adókat 
kellett volna fizetnie, kamatokat kiszolgáltatnia és 
másféle kiadása t rendbe hoznia.

E gondok súlyosan nehezültek szivére ; és e vég­
ből akarta nejének rokonait meglátogatni, habár ezek­
től sem remélt sokat.

Útja a „mély barlang** előtt vitt el. Mivel már 
el volt fáradva, egy köre ült, uehéz gondjaiba raélyedve. 
Egyszerre úgy hallotta, mintha nevén szólítaná valaki 
fölugrott és a bokrokon keresztül a barlang felé kö­
zeledek. Egy mennyei leányka állott előtte, ujjait 
szájára illesztve, hogy hallgasson, azután pedig meg­
szólalt :

— Fáj nekem is aggodalmad, megsajnáltalak; 
vedd o koraócskát, töltsd meg tiszta hóval, és menj 
vigasztalódva haza, Duóna veled van. Évenkint, midőn 
az első hó leesik, megfogod tölteni e korsót, de jól 
vigyázz el ne önts valamit.

Erre a jelenés eltűnt.
A földmi vés a parancs szerint tön, haza sietett 

gunyhójába, és köszönetét mondott a jóságos Duóná- 
nak, midőn korsójából vert arany 'o ly t. Nyomora 
egyszerre végett ért.

Évenkint, midőn a hó először vonta be a réteket 
szcmfüdelóvel, sietett korsójával a oarlangba és uj 
aranynyal tért vissza. De egyszer a szokottnál tovább



ve egyszerűen említeni, hogy a minden j üdvös és 
magasztos czélért lelkesülő Pécsy József tolnai *) 
prépost már consortiumot is alakított ennek lé­
tesítésére, csakhogy azután az engedélyt nem si­
került a kormánytól kinyerniük.

Nyerne azonban ezen vonal kiépítése által 
maga az ország is !

A zákány—báttaszóki vasul, egyike azoknak, 
melyek családias jellegűek s teljesen a zsákut- 
czába rekedtek. Vonatai nagy részben üresen jár- 
nak-kelnek , csak olykor-olykor akad számost 
utazója. Ennek tudható azután be, hogy a zá­
kány— báttaszóki vasútra százezreket és milliókat 
fizet a kormány garanczia fejében, a melyről 
tulajdonlapén azt is alig tudja, miért, fizeti ? !

Nem mondjuk, hogy a „Báttaszék— Szabad­
kai" vonal kiépítése esetén teljesen megszűnnék 
e pálya deficzitje, — ámbár ez sem tartozik a 
lehetetlenségek közé, — annyi azonban bizonyos, 
hogy a forgalom igen megélénkülne ezen vonalon, 
ha Zákányból Debreczenbe, Nagyváradra és E r­
délybe egyaránt megnyílnék az ú t ; mert akkor 
itt állandóan volnának utazók és szállítmányok ; 
a Trieszti kereskedés erre venné ú tjá t az ország 
uyugoti részével szemben, s ha a személy-közle­
kedést is figyelembe vesszük, könnyen belátható, 
mennyivel emelkednének a Zákány -  Báttaszéki * 1 * * * S 
vonal bevételei ? ! >

S  szóljunk*e a pálya hadászati jelentőségé- ' 
röl f f

M ár Bosznia és Herczegovina occupatiójánál , 
élezhető volt a hiány, hogy hazánk keleti része 
csak egyetlen ponton, Dályán&l, van összekötve a 1 
nyugotival s az itteni gőzkomp nem állotta ki a 
tüzpróbát, mert a kisebb ezrcdeket is nagy nehe­
zen szállította.

Több és gyorsabb átkelési pontról kell te­
hát kellő időben gondoskodnia az országnak; 
mert előfordulhatnak a mai rohamosan haladó 
viszonyok közt esetek, midőn pár hét a latt sza­
kadatlanul kell a hadsereget szállítani az ország 
keleti részéről nyugatra, vagy pedig megfordítva. 
Mily szolgálatot tenne ilyenkor a báttaszék — 
szabadkai vaspálya, ha a bánsági, erdélyi és ti­
szántúli vidék ezredeit fennakadás nélkül szállít­
hatná Sziszekig és Fiúméig, vagy pedig ha a 
horvátországi, dalmatiai, krajnai, tiroli és ka- 
rinthiai ezredeket megszakítás és átrakodás nél-

•) Múltkori számunkbau hibásan volt említve szekszárdi, 
mit e z e a n e l  helyreigazítunk.

mnradt k i; fia aggódott fölötte. Már három nap telt 
el, az apa nem tért vissza.

Ekkor Heini — igy hittak az elveszett fiát — 
útra kelt a barlang felé. A jeges éjszaki szél borzal­
masan süvöltött az erdöcske lombtalan ágain keresztül, 
midőn a barlanghoz ért. Aggódva tekintett körül, de 
sehol sem födözte íul elveszett atyját.

Már vissza akart térni szomorúan, midőn nyomo­
kat vett észre a hóban. Követte azokat, és atyját halva 
találta, ki egy kövön ült és félig hóval volt betakarva, 
a korsó mellette volt fölfordulva, a honnan a kidőlt 
arany fénylett szemeibe. Fájdalom és őrültség szaggatók 
szivét és ó atyjának hideg keblére borult.

Néhány napra ü is atyját követte. Senki sem 
mert többé a barlangba lépni. De Duóna sem láttáid 
magát ezután.

Közli: Hollós László.

A k r i t i k u s .
(ienrekép.

„Kritikusnak születni, mi szép és nagy gondolat1, 
mondta volna a nagy költő, ha akkor is oly nagysze­
rűen folyt volna dolga a kritikusnak, mint ma napsúg I 
Mert ma nem is képzelhetünk valamely önállóbb, füg­
getlenebb — s a „helyzet magaslatán" kitünöbb egyént 
nála.

O -  ki felülemelkedik a közönséges eszmekör 
vi■ápiíf. ki rpv mnirnanbb szempontból itél s hangoz­
tatja iloigé szó/i,iát. és gyakran vészthozó sújtó kri­
tikáját.

. kül pár nap alatt Erdély havasai közé röpítené. 
■ Lehetnek esetek, mikor ez a hadsereg sikereit 
I menthetné meg s már az occupatiónál minő elő­

nyős lett volna, ha nehány nap alatt Sziszeken 
lettek volna az újabban mozgósított ezredek, mc- 

j lyek megérkeztéig meg kellett állapodnia a ve- 
{ zényletnek és számtalan életet kellett feláldozni 
I az ellen fegyvereinek.
j Nemcsak a kereskedelem és forgalom, nem­

csak Bajaváros, nemcsak Bács- és Tolnamegye, 
hanem maga az ország is sokat nyerne tehát, ha 
a „B á tta szé k - Szabadkaw-i vonat kiépíttetnék,—

' s épen azért, mivel ennyi indok szól ezen pálya 
kiépítése mellett, a jelenlegi viszonyok között, 
midőn épen vasutak csoportosítására vonatkozó 
törvényjavaslaton dolgoznak, (mely alkalommal ez 
is figyelembe jöhe tne;) ki lehetne talán annak 
engedélyezését eszközölni.

I Sorakozzunk hát osztály, nemzetiség és val- 
láskülömbség nélkül; adjunk minél előbb s minél 
nyomatékosabban kifejezést óhajainknak ; — mert 
ha néma gyermeknek anyja sem érti szavát, kor­
mányunk sem fogja érteni hallgatásunkat.

Az egyszer van kilátás a s ikerre ; ne en­
gedjük tehát azt nyomtalanul elszaladni; — mert 
akkor talán örökre elszalasztottuk !

Lebegjen előttünk e három szó : most vagy 
soha!

Keletért.

H Í R E K .

Lapunk mai számával befejezi ötödik évfo­
lyamát s igy az utolsó évnegyed is végéhez kö­
zéig. Az előfizetési felhívás lapunk homlokzatán 
olvasható s itt csak azon t. olvasóinkhoz intézünk I 
kérelmet, a kik hátralékban vannak hogy szives- ( 
kedjenek azt mielőbb beküldeni s lapunkra az , 
előfizetést is megújítani, nehogy a lap szétküldé- i 
sében fennakadás történjék.

— Gyönyörű hideg derült karácsonyi nap- ( 
jaiuk voltak, csak egy kis hó még, és a legpom- ; 
pásabb száuutunk lehetett volna. I tt-o tt ugyan I 
megkisérlé egy egy városunk lakosaiból, az ünne- 1 
pék délutánját szánkázással eltölteni, de a kisér- j 
let meddő maradt, mert a hó oly kevés volt, 
hogy az általa fedetlenül hagyott fagyos görön- 1 
gyökön inkább döczügött mint siklott a szán 

. talp. A keresztény vallás e gyönyörű, mindenki­
nek áhitatos örömet szerző ünnepei váljon hány 
piczi szivet hoztak örümteljes dobogásba ? Most

Ő — kit minden fűzfapoéta alázatos knlapleeme- 
| lésével üdvözöl — (s igy még a holdvilágnál is na- j 
j gvobb ur, mert azt minden fűzfapoéta merész kóré i 
j sekkel ostromolja — Petőfi szerint) ö ki az irodalom 
; Őre — és ellenőrzője — ö ki bonckésével minden lég- •
I kisebb mozgalomra figyel — ö ki bonckésével az iro- \ 
. dalom fattyú kinövéseit kérlelhetlen szigorával tőből J 
! lemetszi, vagy ha nem is metszi le egészen — legalább | 

izrűl izre szétbonc. ólja, ö ki helyes tapintatával, éles i 
eszével, és biztos Útmutatásával — k jelöli azon utat, 
melyen haladni kell, megmutatja jós ililetségével n 
vezércsillagot, mely után lépteinket kell irányoznunk, 
hogy czélt ne téveszazünk — ö — valóban az emberi­
ség áldása.

Lehet e valami fenségesebbet, valami dicsőbbet 
képzelni, mint a társadalmi rend őrét??

Mert ó az l A társadalom hibáit ostorozza, da­
rázs fullánkjával kiirtja azokat.

A társadalom ferdeségeit, hibás szokásait ellen­
őrzi, és erkölcsjavitó nézeteivel és apellálá-ával azok 
megsemmisítésére iparkodik. És ez ipurkodásn, e nemes 
czélja nem marad gyümölcsléién, buzdító szava nem 
vész cl a pusztaságban, javító intelmei nem haladnak 
el it i-ziv megnemesitésc nélkül, s bonckésének kérlel - 
hűtlen szigora előtt meghajol a ferde világné/.let, elsat- 
nyul a fattyú kinövés, s tettre buzdul a lankadó erő.

És e nemes czéljáért meg is jutalmazta öt n kö­
zönség. A „haut vollée" termei nyitva állnak előtte, 
zene-, táncz-, énekestély meg sem lehet nélküle.

S jaj, százszoros jaj annak, a ki öt (akár v é t ­
lenségből is) meghívni elfelcdé

Állandó hely tartatik fenn számára ■ s/inliá/baii, 
hogy olt tudomást szerezzen magának annak viszonyairól, ’

tehát ajtó előtt az 1878. évnek elhunyta, és az 
187y-ik év megszületése. Nem tartunk neked 
nekrológot te haldokló év, hisz ebből úgyis ele­
get kapsz másfelől, légy megelégedve azzal, hogy 
sem nem áldunk, sem nem átkozunk, hanem szép 
csendesen átbeszélünk a jobblétre, mint a hogy 
eddig is — agyonbeszéltünk.

— Egy helybeli lakos N. J .  kicsiny gyer­
mekei e napokban gyufákkal játszván, egymást 
meggyujtották, és ennek következtében súlyos 
égési sebeket kaptak, mikorra segély érkezett, 
annyira, hogy az egyik egy négy éves gyermek 
halálosan beteg. Mennyi szerencsétleuséget okoz 
a gyufúvali játék, azt mindenki tudja, csak az a 
csodálatos, hogy mégis van elég szülő, ki gyer­
mekeire e tekintetben nem vigyáz.

— Szó a pusztában maradt múltkori figyel­
meztetésünk, hogy a jégtől síkos járdák behinté- 
sérc szigorúan és büntetés mellett kötoloztessenek 
a házbirtokosok. Talán ha majd vagy néhány 
tuczat láb ki- és fej betört, mégis rá jön rend­
őrségünk, hogy igazunk volt.

— Az ujonezozás Baján jövő évi január 
hóban fog megtartatni, és ugyanakkor lesz a 
legtöbb adót fizetők lajstromának összeállítása és 
kiigazítása. A  napokat a  hatósági hirdetmények 
tudatják a lakossággal.

— Meghívás. „A bajai ipartársulat" hétfőn 
azaz 1879. évi január 6-án d. u. 3 órakor saját 
helyiségében közgyűlést ta rt, melyre a t. ez. tá r­
sulati tagokat van szerencsénk tisztelettel meg­
hívni. A  közgyűlés napirendje: 1. A  számvizs­
gáló bizottság előterjesztése. 2. A  társulati tiszt­
viselők leköszönése és uj tisztviselők választása.
3. Netáui indítványok tárgyalása. Baja, 1878. 
decz. 27. —  Leopold János, e. i. elnök. Erdélyi 
Gyula, e. i. titkár.

— Kéménytűz volt f. hó 19-én esti nyolez 
órakor M. A.-nak szent-antalutczai házában, mi­
kor is rémletes kongatás ijesztette fel a város 
lakosait, azonban sikerült a  tüzet azonnal min­
den további veszély nélkül elnyomni.

— A bajai ipartársulat folyó hó 26-dikán 
ta rto tt választmányi ülésén a miskolezi ipartár­
sulat részére — melynek tagjai az augusztusi 
katastrófa következtében sokat szenvedtek — 10 
frt segélyt szavazót meg.

— Mehner Vilmos budapesti kiadó „Képes 
Családi Lapok" kéthetenkint megjelenő folyóira­
tának IV . száma. Ezen füzet is méltón sorakozik 
elébbi sikerült, élvezetes tartalm ú társaihoz. Egy- 
egy füzet ára csak 30 kr.

— A bajai iparos-ifjúsági egylet 1879. évi 
január hó 5-én d. u. 3 órakor a „Bárány" szállo­
da földszinti termében az egyleti alapszabályok 6. 
§-a értelmében rendszerinti közgyűlést ta rt, melyre 
a t. ez. tagok ezennel tisztelettel meghivatnak. 
Baján, 1878. deczember 29. Manliold Gyula, e. 
i. elnök.

s most dicsérő szavát, és vészhangoztató rosszalásái 
és sújtó kritikáját a közönség elé terjeszti.

Ila netalán az uj nemzedék próbálja szárnyait és 
behatolni igyekszik az irodalom szentélyébe, ö áll ot 
őrt — ó Ítéli el annak hibáit, ö gúnyolja az irodaion 
szentségtelenitő kontárát, és a költő kifigurázóját.

No mondja még valaki, hogy a kritikus nem áldás 
az emberiségnek!!

S ezek mellett még minő magas fokon áll ö !
A iró jobban tiszteli őt mint Maecenását, a fűzfa 

poéta hatalmasabbnak képzeli öt a szárnyas Pegazusnát
A jótékony czélu egyletek elnök, védnök é 

titkára, minden ünnepélyességnek rendezői, delegatióna 
szó-szólója,— banquettek fötoasztozója, s isten tud. 
még mi nem ! I

így látjuk, hogy e nemes czélu tagja a társadi 
lomnak nem panaszkodhatik hálátlanságról, mint a töb 
nemes czélra törekvők, kiknek szívből eredő nem 
akaratuk, áldásos talajra nem talál, de megtörik 
pessimisták gunyuk czéltábláján !

így czélomat elértnek vélem. Czélom pedig tisz 
szívből — nemes akaratból jött, mert ki akarám ti; 
tetni, mily hasznos, mily nélktilözhetleii tagja a kri 
cus a társadalomnak.

Azért le a kalappal a kriticus előtt.

Aristophnnes.



— Színházi játékrend. Vasárnap, doczember 
29-én bérletszüuetben adatik : „T íi n d é r i )  v .“ 
Látványos szilimU 4 felv. H étlőn, bérletfolyam­
ban it t  először adatik : „A  s á t á n  I n á n  y a .“ 
U j vígjáték 5 felv Kedden a szinbáz zárva leend. 
Szerdán, 1879. január 1-én bérletfolyamban ada­
tik : „B á n y a r  é m , vagy M á t y á s  a z  
i g a z s á g o s . "  Történelmi népszínmű 3 felv. 
Az előadást megelőzi, az összes személyzet által 
a  „H  y ni u u s “ éneklése, mit látványos néma- 
képlet fog követni, bengáli gürögtüzfény világítás 
mellett. Csütörtökön, jan. 2-án bérlet szünetben 
B á r t f a i n é - R u l l y  J a n k a  jutalmául 
adatik : „C s e c s e P a n n a . "  Mindenütt köz­
tetszésben részesült legújabb eredeti népszínmű 3 
felv. Szombaton, bérletfolyamban adatik : „ A z  
e r d ő  b  z é p e.“ színmű 5 ielvonásban.

— „Magyarország és a Nagyvilág“ 51-ik 
számának tartalma. - Szöveg: Osztrák-magyar 
jegybank alkormányzói. — Karácsony. Költemé­
nyek. (Simay János, Vay Sarolta, Pap Kálmán )
— Kényessi ur. Elbeszélés. (Irta  Névy László.) 
Folyt. — Szerccsen karácsony. (Forgó János.)
—  Egy agg magyar színész életéből. (Irta Ba­
logh István) Folyt. — Az árvíz Boszniában.
A természet könyvéből. Mi a meleg? (Ekkert 
Antal.) —  Vasárnapi levél. Karácsony a nyom­
dában. (Porzó.) — A  „Cusztozza" osztrák-ma­
gyar hadihajó. — Színi és művészeti szemle. 
(Sümegi Kálmán). — Különfélék. — Sakkfeladv.
— Szórejtvény. — Szerk. üzenetek. — Jiajzok: 
Lukain Vilmos és Feszt Imre. — Szerecseu ka­
rácsony. — Az árviz Boszniában. - A  „Cus- 
tozza" osztrák-uiagyar hadihajó.

Különfélék.
— Leleményesség, X. . . . úrhoz beállít egy hal­

vány ember, ki alig tud lábán inegállani s festőművész­
nek adva ki magát, azt mondja, szivgörcsben szenved, 
nem tud dolgozni, néhány képet szeretne elárusítani, 
hogy annak árán Nizzába utazhassák.

Alig bir állni, köhög, liheg, fuUloklik, majd meg­
hal, X. . . . urat megszállja az irgalmasság szelleme, 
szép összeget és sok jó tanácsot ad a szenvedőnek két 
darab mázolásáért cserébe.

Mégis kételkedni kezd, a beteg egyén után megy 
az utczára.

Nagy meglepetésére a görnyedezó sápadt ember 
ötven lépés után kiegyenesedik, szivarra gyújt és ví­
gan lejt tovább. X. . . . úr kíváncsian és bosszankodva 
követi. Negyedórái séta után a halálos beteg beszalad 
egy házba s felfut a lépcsőn az emeletre. Az első eme­
leten képraktár van ; odalép be. X. úr hasonlót cselek­
szik. Lehet képzelni, megjelenése mily hatást idéz elő.

Egy pillanat múlva kezében vau pénze, a csaló 
nem mer ellenvetést tenni. A képárus pedig elbeszéli, 
hogy az állfestö hetenkiut vásárol tőle alá nem irt ké­
peket és külöubözö áron fizeti, amint ö is különböző 
összeget bir csalni érttük. Ez a legleleményesebb mód­
ja a biztos jövedelmi forrásnak. Csukbogy addig jár a 
korsó a kútra . . . .

— Aliért f Azért ! VII. Sándor pápa, egy alkalom­
mal Alaccihoz, a Vatikán könyvtárnokához e kérdést 
intézte: „Miért nem nősül ön ?" „Nem házasodom óva­
tosságból, hogy esetleg pappá lehessek," -•  volt a vá­
lasz. — „De bút mért nem lesz pappá ?“ kérdé öt a 
pápn. „Hogy esetleg jó házasságot köthessek,0 volt 
Alacci válasza.

— Séta a kráterbe. A Vezúv működésben van 
ugyan, de a kitörés oly csekély arányban mutatkozik, 
hogy izzó lávájával semmi kárt nem okoz. Sőt mi több, 
merészebb egyének arra vetemednek, liogy dnczolva a 
hatalmas elemmel, egész, közelről a kráterben akarják 
hallgatni a tűzhányó hegy belsejébrn folyó dulakodás 
moraját. Egyik utas igy ecseteli éleményeit:

Lementünk a kráterba és a legérdekesebb, leg- 
csodásabb látvány tanúi valánk.

Verdi, Meyorbeer, VVeber vagy Mozart sem ecse­
telte még hangokkal oly icnségrscu a vihar böiibölését, 
mint a hogy mi ballottuk itt a tüzhányóhegy belsejében, 
egéBzen közel a nyilasához.

Pár lépésnyire tőlünk forró láva folyt kicsiny 
medrében, a nyilason kis tömegben fel is szökött az 
olvadt anyag, de mint a szökökútnál a viz, újra vissza 
esett a mélységbe. Nem volt elég ereje a benn dúló 
viharnak, hogy messze eldobja magától és kárt okoz­
zon velő kívül.

— A fegyenes neje. Népszínműíróknak alkalmas 
tárgyul szolgálhat a szomorú történet, melyet itt elbe­
szélünk. Ilcnkót, Pécsett lopásaiért két évre Ítélték, 
felesége azalatt megunta az özvegy életet, s üsszeszürte 
a levet egy szabóval. Midőn Bunkó a tömlöczböl kisza­
badult, hallotta neje hűtlenségét, elbusulta magát s bár 
szerette volna két gyermekét megölelni, erőt vett ma-

j Kan s e lb u jd o s o tt .  09 o k á t  h á n y ó d o t t ,  v e tő d ö t t  a z u tá n ,  
in ig  is m é t  h a z a k e r ü l t ,  s  e lm e n t  az  a n y ja  h á z á h o z ,  k i  
k in n  l a k o t t  a  s z ő lő b e n .  A n y ja  n a g y o n  s z o m o rú  d o lg o k a t  
b e sz ó lt  n e k i fe le sé g e  m a g a v is e le té rő l ,  g y e rm e k e i s o r  
só ró l s  Bunkó elkeseredetten a  fe le ség e  l a k á s á r a  m e n t ,  
a z  a j t ó t  b e tö r t e ,  fe le s é g é t  k e r e s z tü l  s z ú r ta  s  a z tá n  m e g ­
u g r o t t .  A  k o z á r i  e r d ő k b e n  e lfo g tá k ,  s  m o s t v á r ja  
í t é le té t .

—  A legújabb lopásmód. A z  a m e r ik a i  s a j tó  a  ' 
n a p o k b a n  i g e n  fo g la lk o z ik  e g y  m e ré sz  b ű n te t te l ,  m e ly  1 
N c w -Y o rk b a n  t ö r t é n t .  A t e t t e s e k  e llo p tá k  egy  b a n k á r -  j

, n a k  b o l t  t e s t é t ,  m e ly e t  u g y a n is  i i e ig le n e s  s i r b a  t é t -  ! 
j te k ,  a d d ig , m ig  a  n e je  á l ta l  é p í t t e tn i  k e z d e t t  k á p o ln a  ' 
| e lk é sz ü l. M o s t k é sz  a  k á p o ln a  —  s  n in c s  k i t  o d a  
i te m e tn i. N é h á n y  s p i r i t i s t a  e m b e r ,  k ik n e k  a  m e g h o lt  
j z s e b ü k e t  m e g k ö n n y í te t te ,  a z t  h isz i u g y a n ,  h o g y  a  t e t -  
| te s  m a g a  a z  ö rd ö g ,  de v a ló sz ín ű b b , h o g y  a z , a k i  e l lo p ta ,
| s z á m í to t t  a r r a ,  h ogy  a  m e g h o lt  ö zv eg y e  g a z d a g  j u t a lm a t  
• fog  k i tű z n i  a n n a k ,  k i l e i j e  h u l lá já t  v is s z a h o z z a  és 

ú g y  te sz , m in t  a  fő v á ro s i c s a v a rg ó k ,  k ik  e l lo p já k  u  v én  
sz ü z e k  k e d v e s  k u t y á j á t  é s  a z tá n  p á r  n a p  m ú lv a  a  le g ­
n a g y o b b  lé le k n y u g a lo m m n l v esz ik  fel a  „ b e c s ü le te s  m e g ­
ta lá ló n a k "  s z á n t  j u ta lm a t .

Emberi élet. A z e m b e r i é le t  o ly  g y a r ló  é s  b i­
z o n y ta la n ,  h o g y  2 4 ,0 0 0  g y e rm e k b ő l a lig  é r i  m e g  fe le  
a  k ile n c z e d ik  e s z te n d ő t .  K é t  h a r m a d r é s z  4 0  e s z te n d ő s  i 
k o ra  e lő t t  a  s ir lm  fe k sz ik . C sa k  e g y  h a to d ré s z  é r i  e l a  | 
<*2 e s z te n d ő t ,  e g y  tiz e d ré s z  a  70 -e t., egy  s z á z a d ré s z  a  I 

. 8 ( i - o t ; e g y  e z r e d ré s z  a  ilO -et é s  leg fö lje b b  ö t  h a t  a  s z á -  I 
z a d ik  é v e t.  2 4 ,0 0 0  g y e rm e k  k ö z ü l te l ié t  1 2 ,0 0 0  é l  ki- j 
le n e  e s z te n d e ig ;  8 ,tH)0 n e g y v e n ig ;  -ICO h e t v e n i g ; J 4 0  
n y o lc v a n h a t ig  : 2 4  k ile n c z v e n ig  é s  ö t— h a t  s z á z ig .

S z ín észet.
j Bártfainénak, színtársulatunk kedvelt nép- | 
; szinmüénckesnőjének jutalom játéka lesz januárhó j 
I 2-áu vagyis jövő csütörtökön, mely alkalommal 

„Csecse Panna" egy uj népszínmű kerül színre. 
Közönségünk — arról meg vagyunk győződve — 
Bártfainét annyira megkedvelte már, hogy fölös­
leges volna e helyen kegyeibe ajánlani és meg­
vagyunk róla győződve, hogy ez alkalommal any- 
nyi részvéttel lesz, mint azt a jutalmazandó 
méltán megérdemli.

A múlt heti előadásokra térvén át, minde­
nekelőtt jelezzük, hogy szombaton 21-én, a „M a­
gyar fiuk Boszniában" előadása elmaradt. Azt 
hisszük nem sokat vesztettünk vele, de ille tt volna 
ezt annak idején közzé tenni, hogy a közönség 
hasztalan ne fáradjon a színházba.

Hétfőn egy igen jó előadást ért a „Házas­
sági három parancs." Győrffyné, Szászné, Bártfui, 
Bállá és llózsáné egyaránt igen sikerültén és 
kedvvel já tszottak és élénk feszültség ken ta rto t­
ták a közönség figyelmét.

Szintén sikerült volt szerdán „A P ók“ elő­
adása, miben a  főérdem Bártfainé és Bállá Béláé, 
ezek után pedig első sorban Ardai Id á t kell fel­
említenünk.

Csütörtökön 26-án „Kósza Ju tka" került 
másodszor színre szintén igen sikerült előadásban 
és te lt ház előtt. Tudjuk az első előadásból, 
hogy milyen jól játszanak henne Ardai Ida,

I Bártfainé és Gerő.
Egyszóval a múlt heti előadások nemcsak 

kielégítők, de jók voltak.
1 Tegnap kezdetett meg a 3-ik bérlet az 

„E llenállhatatlanM-iml , miről bővebben fogunk 
megemlékezni.

j  Ajánlhatjuk c bérletet t. közönségünk párt- 
i fogásába, miután sok uj és érdekes darab kerül 
| benne szilire.

Borsszemek.
B .................... ú r  s z ín h á z b a  k é s z ü l t  h a lo t t a k  e s té jé n .
H o g y a n  ön  s z ín h á z b a  m eg y , m ik o r  m o s t  h a l t  

m e g  s z e r e t e t t  n e je .
—  É p  a z é r t .
—  I l á t  n e m  s i r a t ja  m á r  ?
—  H isz  ő t  a k a ro m  s ir a tn i ,  a z é r t  v á la s z to t ta m  ily  

s z o m o rú  e lő a d á s t ,  m in t  „ M o ln á r  é s  g y e r m e k e " ,  m e ly  
m a jd  k é n y e k re  in d í t  t a lá n .

* * *
Mlniszlerkrizis alatt.

A ssz o n y o m , tele. v an  a  k a r z a t  l e h e te t le n  b e ­

ju tn i .

— Ugyan ne beszéljen, hisz mindig olvasom & 
lapokban, hogy több fauteuil még üresen á ll!

* **
Egy methodista vizsgát tett négy mogorva tanár

előtt.
— Szerencsétlen, hisz ön egy tételt sem tud idéz­

ni a bibliából:
— De igen egyre emlékszem : Az álomlatatások 

8-ik fejezeteben ez á ll: „Felemeltem szemeimet él 
négy isszonyú barmot láttam magam előtt . . .“

* * *
Mariska két hét óta van férjnél s már is keserű

panasza vau férjére.
— Képzeld mamám, Artbur igen szekánt ember : 

mikor legjobban alszom, éjjeli két, három órakor oda 
jön, fölkelt és ezt kérdi szeretem-e ?

— Vigasztalódjál leányom. Majd leszokik róla.
* * *

Hányszor lehet ehez hasonlót hallani:
— Mennyire hasonlít Irma és Berta egymáshoz.
— Igen, főleg Berta.

*  *

Egy kaezér hölgy folyvást azon fáradozott, hogy 
próbára tegye jegyese türelmét.

— Ha először hallom öntől hogy nem szeret, — 
szólt az ilju elkeseredve, — megölöm magamat I

— Hát ha majd másodszor is hallja ? — kérdé 
a szép leány mosolyogva.

* **
Két fiatal asszony cseveg:

■ Hidd incg kedvesem, a mai férfiak nem érnek
semmit.

• - Valamennyiről ez a véleményed ?
— Valamennyiről.
— De hát akkor rájuk se nézzünk ?
— Mit tegyünk, ha más nincs.

** *
Amerikában hire járt, hogy a párizsi kiállításon 

olyan óra látható, mely minden hatvan perezben egy 
revolvert süt cl.

— Bizonyosan hogy ölje az időt! — sóhajt ásít­
va egy gavallér.

*
* *

A mama igy szól pajkos kis leányához :
— Azt hiszed nekem élvezet, ha téged büntet­

ni kell.
De nekem sem, — feleié a kis durczás.

* *
Egy utazó elbeszéli kalandjait s különösen utolsó 

utjával dicsekszik, a midőn a tengeren egy lakatlan 
szigetet fedeztek fel.

— Hogyan tudták meg hogy a sziget lakatlan ?
— A benszülöttek mondták.

* * *
Fiatal emberek bizalmas vallomásokat tesznek 

gyöngéd érzelmeikről.
— Milyen volt a te első szerelmed ?
— Hatodik iskoláskoromban lettem először sze­

relmes, két barna kisleányba.

Üzleti tudósítás.
Baján, 1878. deczember 28-án.

Búza uj 7.80 zab 4.75 bab 7.— árpa 4.85 rozs 5.35 
kétszeres 5.40 köles 4.60 kukorica 3.85 

Az árak 100 kilogr. után.

Nyílt tér*)
Tekintetes szerkesztő Ur!

Nőiu ma reggel a színházi pénztárhoz men­
yén, ott négy darab oly körszéki jegyet kért, 
melyek ha nem az első, úgy a második sorban 
lennének. E rre a pénztárnál lévő Gárdonyi A n­
tal színész éppenséggel nem udvarias hangon a 
következő kifakadásra ragadtatta m agát: „Jó volna 
ezen gőgös bajai publikum számára oly színházat 
építeni, melyben csak egy sor ülés léteznék, hogy 
valamennyien az első sorban ülhetnének."

Gárdonyi úrnak ezen eljárását azért hozom 
köztudomásra, hogy a színházi jegyekért személyesen 
eljáró közönség a fentebbiekhez hasonló netáni 
megtámadásokra már eleve elkészülve legyen. 

Baján, 1878. decz. 28-án.
Perlfászter Sándor.

*) E  rovat alatt közlőitekért nem fvállalelelöséget a  uerk.

Felelős szerkesztő : 

JUBKOVICB OTHHÁK.



karácsonyi és újévi Bazar, loutezaTTfrészáros-féle ház sarkán.
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M i l l e r

k ö h ö g é s .
EGOER oodeon-mellpastillki a legkellemesebb, legbiztosabb gyógy­

szer köhögés, rekedtség, torokbántalm ak, elnyákosodás és mindennemű katarus 
ellen. — K apható eredeti csomagokban 50 krajcárért, 1 írté rt annak készítő­
jétől „Egger A. Budapest, Erzsébettér 3. szám.14 — Baján: Pol- 
lerman Bertalan, Bozsek József és Sárkány Lázár gyógysz. uraknál. A szállí­
tás naponkint szakadatlan, postautalványra vagy utánvétellel.

Naponkint frissen készült finom theasütemény % kilo 
csomagokban 1 írtjával.

m m m  a ..,
Budapest, Erzsébettér 3. szára alatt.
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Étvágy-hiánynál, gyengült emésztésnél és gyomor 
| | í  bajoknál a legjobb, leghatásosabb és legkelle- ] 

mesebb szer

e g é s z s é g i  l i  q u e w r  j  e.
Kapható eredeti palackokban használati u tasij 
tással együtt f>0 kr. o. é. ÉDESKUTY L. Er-j 
zsébettér és NEltl)l)A  liatvani-utcza és ' ‘ 
dókén minden nagyobb füszerkereskedésben. 
E lism erő le v é l: T. c. Grauer Miksa urnák cs.^ 

és magy. k. u. szállítónak.
Van szerencséin értesíteni, hogy a fővárosi J 

vegyész ur által múlt évi novemberben vegy- 
elemzett és egészségi szempontból kifogástalan- g 

‘ nak talált úgynevezett „Egészségi Ijiqueur“-t, 
kellemesen izü és kis mennyiségben étvágyat 8 
ébresztőnek, a gyomort nagyobb tevékenységre g 
gerjesztőnek találtam.

Budapest, 1877. szept. 2íl-án.
I ) r .  SCH iM lD T, s. k.

Bpest-fövárosi kér. orvos és egyet, tanár I 
Magyarországi főraktár Budapesten GIlAUERjj 

MIKSA oszt. csász. és magy. kir. uovari szál- 9  
Utónál, VIII. kér. kerepesi-ut 57. sz. a. gyár-S 
épületben.

E ls in g e r M. J. és  fiai
Bécs, Neubau, Zollergasse 2

c l . ,  kir. hndUgy mini .terűim, ,1 /cl.,,, h-dit«n,eeré.«e 
síimoi jótékony intését unt. arállitói

wász. királyi szabadalmazott gyárának 
I c g j n l i l i  <‘ s  I n g á j a  n l i i t r i i n i é l f  ó b b

e s ő  I c ö p ö n y e l t .  t
t o c i it a t a r c  po n y v á it, á g y lir lé le it , s á t a r t f l iM l ,
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Nyemafcott JSinay Lajos könjTD} onulájilian Bajái],




